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Úvod
Okluzívní onemocnění v oblasti pánevních a stehenních tepen může pro pacienta

znamenat velmi závažnou zdravotní komplikaci. Proto je důležité znát veškerá rizika,

která by těmto onemocněním mohla předcházet, znát i onemocnění samotná a

v neposlední řadě je velmi důležitou kapitolou i diagnostika a v poslední fázi i samotná

léčba. Proto jsem si toto téma vybrala, za účelem poskytnout případnému čtenáři

veškeré výše uvedené informace o této problematice.

K diagnostice okluzívního onemocnění jsou používány zobrazovací metody.

K prostorovému zobrazení byly vyvinuty metody ultrasonografie ( UZ ), spirální CT

angiografie ( CTA ), angiografie magnetickou rezonancí ( MRA ) a modifikace klasické

angiografie – digitální subtrakční angiografie ( DSA ).

UZ patří mezi základní vyšetřovací metodu svou neinvazivností. Spirální CTA

je metoda, která je založena na dvou a třírozměrném zobrazení za použití speciálních

programů. Zobrazení magnetickou rezonancí je neinvazivní vyšetřovací metoda a je

odvozena od klasické nukleární MR. MRA je jednou z možných vyšetřovacích technik,

které podává komplexní informace o vztahu okolních tkání k cévám a hemodynamice

krevního toku. DSA umožňuje sledování průtoku cévami a pomocí digitalizace obrazu i

jeho grafické zpracování a záznam rozměrů.

Léčba okluzivního onemocnění oblasti pánevních a stehenních tepen zahrnuje

perkutánní transluminální angioplastika ( PTA ) a implantace stentů.
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Abstract

The occlusion disorder in the area pelvic and femoral arteries should be for the

patient fatal health complication. Therefore it is important know all risks, which should

go before, know the disorder and last but not least is a crucial chapter diagnostics and in

final phase treatment. I chose this subject, with the view of give to pertinent readers all

above - mentioned information on those problems.

For diagnostics of occlusion disorder we use imaging radiodiagnostic methods.

For spatial display were developed method of spiral CT angiography ( CTA ), magnetic

resonance angiography ( MRA ), a modification of classical angiography – digital

subtraction angiography ( DSA ) and ultrasonografi (UZ).

UZ is part of the basic investigate method of his noninvazive. Spiral CTA is

method, which is based on two and three dimensional display using special

programmes. Display magnetic resonance is noninvasive examination procedure and is

derived from classical nuclear MR. MRA is once from possible examination practice

which serves complex information on relation surrounding weaving to vessels and

haemodynamic blood flow. DSA allows observation of flow vessels and by the help of

digitizing image its graphical processing.

Medication of okluziv disorder areas saucepan s and femur s arterys including

percutaneous transluminal angioplasty ( PTA ) and implantation stent.
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Cíle

Cílem této práce je podat přehled o onemocněních, která hrozí v oblasti

pánevních a stehenních tepen z hlediska okluze. Zároveň je zde věnován prostor jak

diagnostice, tak i vlastní endovaskulární léčbě těchto onemocnění.
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1.Současný stav

V současné době mezi nejčastější okluzívní onemocnění patří problémy způsobené

aterosklerózou či ischémická choroba dolních končetin. Zlatým standardem je v této

oblasti provedení angiografie za účelem diagnostiky problému a v případě nutnosti a

vhodnosti je okamžitě proveden léčebný zákrok. Je zde dán prostor i ostatním metodám,

které lze úspěšně použít k diagnostice či léčbě.

1.1 Anatomie

Cévní systém je rozsáhlý a bohatý soubor trubic různého kalibru, vystlaných

jednou vrstvou plochých endotelových buněk. Trubicemi proudí tekutina. Podle

tekutiny, která proudí trubicemi, dělíme cévní systém na systém krevních cév obsahující
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červenou krev, která obíhá, cirkuluje v uzavřeném krevním oběhu a na systém mízních

cév, který obsahuje bezbarvou mízu [Čihák, 1997].

Stavba cév odpovídá strukturou funkčním nárokům jednotlivých úseků cévního

řečiště. Tepny ( arteriae ) mají pevné a pružné stěny, adaptované na pulsové nárazy

krve rytmicky vypuzované ze srdce. Stěna každé tepny má tři vrstvy. Jedná se o vnitřní

vrstvu ( tunica intima ), střední ( tunica media ) a vnější ( tunica externa ) [Čihák,

1997].

Intima, místo vzniku nejčastějších postižení tepen – aterosklerózou, je složena

z jedné vrstvy endoteliálních buněk podložené subendoteliální vrstvou. Tato vrstva se

skládá z vnitřní vrstvy proteoglykanů ( chondroitin sulfát, dermatan sulfát, heparan

sulfát ) a občasných jednotlivých buněk hladké svaloviny a zevní muskuloelastické

vrstvy s četnými buňkami hladké svaloviny a elastickými vlákny.

Media je složena z buněk hladké svaloviny a kolagenových vláken na pojivovém

substrátu. Nejvíce hladké svaloviny mají muskulární tepny ( koronární, viscerální,

femorální ) méně pak elastické tepny ( aorta, iliacké tepny ).

Adventicia je neostře ohraničená zevní vrstva pojiva, ve které se nervová vlákna

a nutritivní tepny – vasa vasorum zásobující v tepnách zevní vrstvu, protože intima a

část medie je vyživována z krve v luminu - difusí nebo inhibicí na rozdíl od žil,

u kterých vasa vasorum zasahují hlouběji až do medie, protože žíly vedou krev

s nízkým obsahem živin a kyslíku.

Břišní aorta se většinou rozdvojuje v úrovni L4 – L5 na společné ilické tepny,

které jsou různé délky a větví se na zevní a vnitřní. Zevní ilické tepny mění své jméno

po průchodu přes lacuna vasorum pod tříselním vazem na aa. femorales. Společná

femorální tepna se nejčastěji větví v úrovni dolního okraje hlavice lemuru na hlubokou

a povrchovou femorální tepnu [ Krajina a Hlava, 1999 ]. A. profunda femoris vydává

větve a. circumflexa femoris lateralis a medialis.

A.iliaca interna
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Zásobuje stěny malé pánve, gluteální krajinu, adduktory stehna, dno pánevní,

hráz a části zevních pohlavních orgánů a všechny orgány v malé pánvi, přispívá

k zásobení páteřního kanálu

A.iliaca externa

Větve a.iliaca externa zásobují části předních a postranních svalů stěny břišní,

části stěny velké pánve, u muže část obalů varlete, u ženy lig. teres uteri

A.femoris

Je pokračováním a.iliaca externa od lig. inguinale. A.femoris zásobuje kůži

přední dolní části břicha, přední úseky skrota nebo stydkých pysků, všechny útvary

stehna a kolenního kloubu

2. Zobrazovací metody a jejich úloha

Úlohou zobrazovacích metod je optimálně znázornit postiženou oblast. Určit

charakter a velikost léze, její vztah k okolním cévám patří mezi rozhodující faktory pro

stanovení způsobu léčby . K zobrazení okluzívního onemocnění se používá nejčastěji

angiografie na CT ( CTA ), angiografie na magnetické rezonanci ( MRA ) a digitální

subtrakční angiografie ( DSA ).

2.1 Angiografie, DSA
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Klasická digitální substrakční angiografie je invazivní metoda, při které

zobrazujme cévní řečiště po přímé aplikaci kontrastní látky do tepenného systému.

Zakladateli první velké vlny arteriografií se stali ve druhé polovině 20. let 20.

století dva Portugalci, Moniz a dos Santos . Švédský rentgenolog Sven Ivan Seldinger

zavedl novou techniku katetrizace. Seldingerova technika katetrizace tvoří základ

k vyšetření cévního systému. Angiografie se stává v 60. a 70. letech 20. století základní

vyšetřovací metodou oborů jako je kardiochirurgie, angiologie, plicní chirurgie a

neurochirurgie. Přispívá k rozšíření znalostí vaskulární anatomie v lékařství.

Začátkem 70. let se začínají objevovat na trhu nové kontrastní látky, které jsou

svým složením bezpečnější. Svůj pokrok zaznamenává i zobrazovací přístrojová

technika. Rychle se zdokonalují cévky a vodiče, stoupá jejich ovladatelnost a klesá

počet komplikací. Do intervenční radiologie vstupují embolizační látky, objevily se

první kvalitní filtry a byly vypracovány nové metody ke stavění krvácení. [Krajina a

Hlava, 1999].

2.1.1. Princip a charakteristika angiografie

Angiografie je nauka o zobrazení cévního řečiště. Angiografii lze obecně

rozdělit na dvě základní skupiny. Arteriografie je zobrazení tepenného systému a

flebografie je zobrazení žilního řečiště. Angiografii lze provést buď neinvazivně pomocí

techniky dopplerovské ultrasonografie, CT angiografie, MR angiografie nebo invazivně


[…]


přístup. Poté, co se zavedl katétr se přistoupilo k balónkové dilataci či implataci stentu.

6. Výsledky

Celkem bylo do studie zahrnuto 45 pacientů s diagnostikovanými stenózami a

uzávěry iliackých a femoropopliteálních tepen. Jednalo se o pacienty ve věku 45 – 75

let. Poměr byl 13 žen a 32 mužů.U všech pacientů bylo provedeno DSA vyšetření.

Graf č. 1 - zobrazuje počet vyšetřených žen a mužů iliackých a femoropopliteálních

tepen.

Ze 45 pacientů bylo při DSA vyšetřeno 23 iliackých a 22 femoropliteálních tepen.

U žen bylo vyšetřeno 6 a u mužů 17 iliackých tepen. Femoropopliteálních tepen bylo

vyšetřeno 8 u žen a 14 u mužů.
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Graf č. 2 - zobrazuje počet zavedených stentů u iliackých tepen z 23 vyšetřených

pacientů.

Ze 45 pacientů bylo při DSA vyšetřeno 23 iliackých tepen. Následně bylo u 23

iliackých tepen diagnostikováno 15 stenóz a 8 okluzí.V 7 případech bylo nutné zavést

stent, z toho 4 u stenóz a 3 u okluzí.

Graf č. 3 – zobrazuje počet zavedených stentů u femoropopliteálních tepen z 22

vyšetřených pacientů.

Ze 45 pacientů bylo při DSA vyšetřeno 22 femoropopliteálních tepen. Následně

bylo u 22 femoropopliteálních tepen tepen diagnostikováno 17 stenóz a 5 okluzí.V 5

případech bylo nutné zavést stent, z toho 2 u stenóz a 3 u okluzí
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6.1 Zpracování výsledků

K hodnocení dat byly použity programy MS WORD 2000, MS EXCEL 2000 a
Openoffice.org Writer.

7. Diskuze

Diagnositka okluzinvního onemocnění pánevních, stehenních tepen a jejich
endovaskulární léčba je předmětem této diskuze.

7.1 Posouzení zobrazovacích, vyšetřovacích metod

Ultrasonografie – metoda je významná pro přesnost určení morfologie

obliterujícího postižení (lokalizace, charakter, kvantifikace stenózy či délky obliterace)

Je indikována k posuzování průchodnosti chirurgických cévních rekonstrukcí a

stavu po endovaskulární léčbě, diagnostika komplikací po katetrizačních výkonech.

Magnetická rezonance – hlavními výhodami MR angiografie (MRA) je mimo

jiné absence ionizačního záření a neinvazivita vlastního výkonu, který lze provádět

čistě na ambulantní bázi, bez nutnosti hospitalizace. Další výhodu MRA proti CT

angiografii (CTA) je přesnější zobrazení kalcifikovaných stenóz, jejíchž stupeň CTA

nadhodnocuje. Pokud podáváme při MRA paramagnetickou kontrastní látku, jedná se

vždy o aplikaci do periferní žíly, jde tedy o miniinvazivní výkon, přičemž jeho další

velkou předností je nesrovnatelně nižší alergenicita ve srovnání s jodovými

kontrastními látkami používanými při CTA a DSA, která umožňuje vyšetřovat pomocí

MRA běžně i osoby v chronické insuficienci nebo se známou alergií na jód.Ve srovnání

s CTA je nevýhodou MRA mírně horší geometrické rozlišení, nižší dostupnost, vyšší

cena vyšetření a nemožnost vyšetřovat osoby s kardiostimulátory a MR
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inkompatibilními implantáty, které by mohli ohrozit zdraví vyšetřovaného

(např.:aneuryzmatické cévní svorky z jiného než nemagnetického materiálu).

Nativní MRA nevyžaduje aplikace žádné kontrastní látky a je výkonem zcela

neinvazivním.

Problémem obou metod je zobrazení periférie, kde zejména u MR ruší

kontaminace žilním návratem při pomalém průtoku renovovaným řečištěm.

7.2 Srovnání studií endovaskulární léčby ve světě

Ze studiích provedených v letech 1996 - 2001, se dá říci, že edovaskulární terapie

je ovlivněna mnoha faktory: délka a charakter léze (stenóza vs. uzávěr), stav

výtokového traktu, přidružené choroby (DM, hypertenze a kouření). Někteří autoři

tvrdí, že rekanalizované uzávěry mají lepší průchodnost než stenózy, jiní autoři

prokazují lepší průchodnost pro stenózy. Všeobecná shoda je v tom, že delší léze mají

horší výsledky než léze kratké, není ale jasné, jak určit „krátkou“ lézi ( 2 cm dlouhá léze

má příznivější výsledky než 10 cm dlouhá léze). A na těchto všech faktorech závisí i

imlantace stentů.

8. Závěr

Z dostupných vyšetřovacích metod je ultrasonografie brána jako předstupeń a

v podstatě první diagnostický prostředek, je indikována prioritně pro svou neinvazivnost

a absenci ionizačního záření. Zlatým standardem zobrazování cévních patologií je

angiografie ( nyní v podobě DSA ), i když zatěžuje nemocného svojí invazivitou a

rovněž ionizačním zářením. Na druhou stranu zavedení katetru umožňuje bezprostřední

návaznost endovaskulárních léčebných výkonů a nejde také popřít vysokou rozlišovací

schopnost DSA. CT angiografie přináší výhodu své neinvazivity a dobré dostupnosti,

nevýhoda je spojena s ionizačním zářením a podáním jodové kontrastní látky, se kterou

je spojeno riziko alergické reakce. MR angiografie je v tomto případě, co do
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diagnostiky výhodou absencí ionizačního záření a neinvazivností a co do srovnání s CT

angiografií má horší geometrické rozlišení, nižší dostupnost a vyšší cenu vyšetření.

Úspěšnost endovaskulární léčby u správně vybraných a léčených pacientů je

poměrně vysoká.
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