JHOČESKÁ UNIVERZITA V ČESKÝCH BUDĚJOVICÍCH
Zdravotně sociální fakulta

POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: Pečková Kristýna
Studijní obor: Radiologický asistent
Vedoucí bakalářské práce: prim. MUDr. Ladislava Janouškova, CSc. — doc. MUDr. Václav Janík, C
Katedra: Radiologie a toxikologie
Název bakalářské práce: Diagnostika a endovaskulární léčba okluzivního onemocnění pánevních a stehenních tepen

Volba tématu:

1. Aktuální
2. Užitečné a prospěšné
3. Standardní
4. Neobvyklé

Cíl práce a jeho naplnění:

1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl

Struktura práce:

1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná

Práce s literaturou:

1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny

Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):

1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující

Přínosy bakalářské práce:

1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí

Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:

1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce

Formální stránka:

1. Výborná
2. Přijatelná
3. Nevyhovující

Jazyková stránka:

- | | |
|---------------|--|
| 1. Stylistika | a) výborná
b) <u>velmi dobrá</u>
c) nevyhovující |
| 2. Gramatika | a) výborná
b) <u>velmi dobrá</u>
c) nevyhovující |

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. nemám
2. mám tyto:

Autorka svoji původní práci přepracovala, upravila ji jen částečně po formální a gramatické stránce, doplnila zpracováním vlastního souboru a novou kvalitnější obrázkovou dokumentací.

Zvolení tématu a stanovní cílů práce nebylo nejšťastnější. Téma jde nad rámec vlastního podílu rtg asistenta při diagnostice a endovaskulární léčbě okluzivních onemocnění pánevních a stehenních tepen a jak vyplývá z uvedeného textu, byl stanovený cíl práce „.....podat přehled o onemocněních která hrozí v oblasti pánevních a stehenních tepen z hlediska okluze „ dosažen jen částečně.

V závěru práce autorka sice porovnává přínos jednotlivých zobrazovacích metod k diagnostice, nicméně ve zpracovaném souboru uvádí jen málo vlastních podkladů, kterými by uvedená fakta podpořila. Při zpracování souboru by bylo přínosné uvést přehled a pořadí vyšetření, která byla u pacientů ve vybraném souboru provedena.

Práce nicméně ukazuje na autorčiny dobré teoretické znalosti jak diagnostických postupů, tak používaných intervenčních technik a jako celek splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací. Proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

1. Jaké máme možnosti ke snížení radiační dávky v průběhu diagnostické AG a intervenčního výkonu?
2. Můžeme provést DSA u pacienta alergického na jodovou kontrastní látku a jakou kontrastní látku v takovém případě použijeme?

Datum: 29. 8. 2007

Podpis oponenta bakalářské práce

**FAKULTNÍ NEMOCNICE
KRÁLOVSKÉ VINOHRADY**
Šrobárova 60, 100 34 Praha 10
radiodiagnostická klinika